Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 282/2022

Requer informações acerca do
escoamento de água na Rua
Ângelo Giovani Breda no Conjunto
dos Trabalhadores.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus Membros
legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o
Poder Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Moradores procuraram este vereador relatando que o secretário de
obras esteve em outubro de 2021 no local dizendo que em menos de 15 dias iria
resolver o problema e até agora nada foi feito. O que foi falado e há algum serviço
inserido no cronograma do município sobre a situação?

2º) É possível colocar uma tubulação (manilha) maior no local?

3º) Animais peçonhentos, como  cobras e escorpiões estão entrando
nas casas em virtude das péssimas condições do escoamento. O CCZ já esteve no
local monitorando os fatos?

4º) Como resolver a situação daqueles moradores? O secretário de
obras pode dar um parecer aos moradores com urgência?

Justificativa:

Moradores do final da Rua Ângelo Giovani Breda no Conjunto dos
Trabalhadores relataram que estão passando um grande transtorno sem a vazão de
água, não há escoamento.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de março de 2022.

Nilson Araújo Radialista
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 42DB328XB0Z68G27
		2022-03-23T12:08:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura